温人社发〔2018〕168号
关于进一步规范事业单位工作人员交流的通知

各县（市、区）党委组织部、政府人力资源和社会保障局，市直属各单位：

根据《中共浙江省委组织部 浙江省人力资源和社会保障厅关于进一步规范事业单位工作人员交流的通知》（浙人社发〔2018〕24号）精神，现就进一步规范事业单位工作人员交流有关问题通知如下：

一、事业单位工作人员交流，坚持工作需要、人岗相适、公开透明、程序规范。

调入单位应有空缺编制和岗位，拟交流人员首次进入事业单位须符合有关政策规定，同时须符合相应岗位基本任职条件，身体健康，具备相应履职能力。

拟交流人员距法定退休年龄不到5年的一般不予流动。高层次人才和特别优秀的专才可适当放宽年龄。

本省其他市和温州各县（市）向市本级、市级机关所属和区属事业单位流动的，一般应进行公开择优选调。因工作特殊需要，经批准可进行商调。

二、机关事业单位在编在岗人员可通过交流方式进入事业单位工作。有下列情形之一的，一般不得交流：

（一）试用期未满，或试用期满考核合格但在原单位工作不满1年的；

（二）市属或市级机关所属事业单位从乡镇（街道）机关事业单位选聘人员，在乡镇（街道）工作不满5年的；

（三）按照有关规定，到定向单位工作未满服务年限或对交流有其他限制性规定的；
（四）人事档案涉嫌涂改造假，或者出生时间、参加工作时间、入党时间、学历学位、工作经历、机关事业单位在编在岗人员身份（以下简称“三龄两历一身份”）等重要信息记载存疑的；

（五）涉嫌违纪违法正在接受组织审查且尚未作出结论的；

（六）不符合相关政策规定的其他情形。

三、事业单位通过交流方式新进人员，应经单位党委（党组）集体研究，按干部人事管理权限和隶属关系，由主管部门报同级组织或人力社保部门审核后，办理相关手续。

办理人员交流应报送的材料：

（一）事业单位主管部门公函（市直属事业单位可直接发函报送）。内容包括：拟交流人员基本情况（学历、职称、专业特长、工作经历及现实表现等与岗位匹配情况），调入单位岗位空缺情况，交流理由，拟交流人员公示情况，调入单位及其主管部门对拟交流人员人事档案和“三龄两历一身份”的核查意见、考察政审结论等；

（二）《事业单位交流人员审核表》（见附件1，一式四份）；

（三）机关事业单位在编在岗人员身份的证明材料。属机关或参照公务员法管理事业单位的，公务员应提供《公务员登记表》，工勤人员应提供同级组织或人力社保部门出具的在编在岗证明。属事业单位在编在岗人员的，如首次进入事业单位工作时间在公开招聘制度实施之后的，应提供同级组织或人力社保部门审核盖章的《事业单位新进人员审核表》；如首次进入事业单位工作时间在公开招聘制度实施以前的，应根据大中专毕业生分配、公开招干（招工）、军转安置、行政任命、人员商调等情况，相应提供有关部门核发（核准）的报到证、录用审批表、行政介绍信、任免文件、商调函等证明材料；

（四）按相关政策规定需要报送的经同级机构编制部门审核同意的用编计划表、职数空缺情况等其他补充材料。

四、事业单位在编在岗人员在事业单位之间交流，不受事业单位类别、财政经费预算方式和保障比例的限制。

省外事业单位的人员新交流到向市本级、市级机关所属和区属事业单位仍按原规定执行，即只能是同类经费形式之间或全额向差额及差额向自收自支流动；交流到我市后再次交流的人员可按本通知规定执行。

列入改制的事业单位，人员流动按改制有关规定执行。

五、事业单位人员交流实行回避制度。凡与调入事业单位及其主管部门领导班子成员有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系或者近姻亲关系的人员，及曾任职的地方和单位的人员，应按干部管理权限和隶属关系，经主管部门同意后向同级组织或人力社保部门备案，且不得聘任该单位人事、财务、经检监察等岗位，以及与该单位及主管部门领导班子成员有直接上下级领导关系的岗位。未按规定进行事前报备的，不得启动交流程序。

六、加强事业单位人员交流公示制度。对拟交流人员的姓名、性别、出生年月、学历、职称、原聘岗位及等级、拟聘岗位及等级、首次进入机关事业单位工作时间及方式等简要情况，调入和调出单位均应通过适当方式、在适当范围进行公示，公示时间不少于5个工作日。

七、事业单位及其主管部门应按干部人事管理权限对拟交流人员的思想政治表现、道德品质、业务能力、工作实绩等进行考察，核查其人事档案，特别是“三龄两历一身份”等情况，并作出考察结论。

八、事业单位在编在岗人员在同一个主管部门所属事业单位之间交流，或原机关在编在岗人员交流到本部门所属事业单位工作的，可适当简化程序，由其主管部门填写《事业单位交流人员备案表》（见附件2，一式四份），按隶属关系报同级组织或人力社保部门备案，无需按本通知第三条要求报送公函、公示、在编在岗证明等材料。

九、事业单位交流人员的养老、医疗等社保关系衔接，按国家和省有关规定执行。

十、事业单位及其主管部门要切实履行人员交流工作的主体责任和监督责任，严格执行岗位管理制度，严肃人事工作纪律，对申报材料的真实性、完整性负全责。

十一、组织、人力社保部门要加强事业单位人员交流工作的指导和监管。凡通过徇私舞弊，弄虚作假等手段和未按规定办理交流的，一经查实，应责令限期改正，并视情节轻重，严肃追究有关人员责任。要改进工作作风、提高办事效率，对材料齐整、符合规定的人员交流事项，要按规定程序及时研究处理，不得拖延或积压。

十二、本通知自发布之日起试行。市委管理的事业单位干部按有关规定另行执行。各县（市、区）可参照本通知精神，结合实际研究制定具体操作办法。实施过程中遇到的情况和问题，请及时向市委组织部、市人力社保局反映。
附件：1. 事业单位交流人员审核表

2. 事业单位交流人员备案表

中共温州市委组织部     温州市人力资源和社会保障局
2018年9月29日
    （此件公开发布）
附件1
事业单位交流人员审核表

交流方式:                                           编号
	交

流

人

员

情

况
	姓    名

	性  别

	出生年月

	证件号码

	民族

	何时毕业于何院校、系、专业

	文化程度

	户籍所在地

	参加工作
时间

	政治面貌

	专业技术
(职业)资格

	原单位名称和代码

	原单位行政职务

	原聘岗位
及等级

	原聘另一岗位及等级（双肩挑）

	首次入编入岗情况
	时间
	单位
	入编入岗方式

	主要家庭成员及重要社会关系
	称谓
	姓名
	出生
年月
	政治面貌
	工作单位及职务

	调入单位情况
	名   称

	单位代码

	编制数

	岗位情况
	类别
	管理岗位
	专业技术岗位
	工勤技能岗位
	总数

	设置

	实聘

	空缺

	人员交流拟聘岗位
	岗位名称

	岗位类别

	岗位等级

	交流理由

	交流人员简历

	调出单位意见
	（盖章）                  年   月   日
	调出单位主管部门意见
	  （盖章）                          年   月   日

	调出单位同级组织或人力社保部门意见
	  （盖章）                  年   月   日

	调入单位意见

   （盖章）
   年   月   日
	调入单位主管部门
意    见

 （盖章）
   年   月   日

	调入单位同级组织或人力社保部门意见
	  （盖章）                  年   月   日

填表人：                  联系电话：             填报日期：
附件2

事业单位交流人员备案表
交流方式:                                           编号
	交
流
人
员
情    况
	姓  名

	身份证号码

	原单位
名称

	原单位代码

	原聘岗位
及等级

	原聘另一岗位
及等级（双肩挑）

	首次入编入岗情况
	时间
	单位
	入编入岗方式

	调
入
单
位
情    况
	名  称

	单位代码

	岗位情况
	类别
	管理岗位
	专业技术岗位
	工勤技能岗位
	总数

	设置

	实聘

	空缺

	拟聘情况
	岗位名称

	岗位类别

	岗位等级

	主管部门
意见

               （盖章）
                  年    月    日

	同级组织或人力社保部门意见

               （盖章）
                  年    月    日

填表人：                联系电话：             填报日期：   年   月   日
温州市人力资源和社会保障局办公室         2018年9月29日印发
PAGE
- 6 -